
 

ORDIN  Nr. 6742/2023 din 4 decembrie 2023 

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului educaţiei nr. 6.463/2023 privind aprobarea 

Criteriilor generale de acordare a burselor şi a altor forme de sprijin financiar de la bugetul 

de stat pentru studenţii şi cursanţii din învăţământul superior de stat, învăţământ cu frecvenţă 

 

EMITENT:     MINISTERUL EDUCAŢIEI 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 1111 din 11 decembrie 2023 

 

    Având în vedere prevederile art. 92, 96, 98, 107, 129 şi ale art. 149 alin. (3) şi alin. (20) - 

(27) din Legea învăţământului superior nr. 199/2023, cu modificările ulterioare, 

    luând în considerare: 

    - Adresa înregistrată la Ministerul Educaţiei cu nr. 648/E/DGIU din 16.11.2023 prin care 

se aduc clarificări prevederilor art. 10 alin. (9) lit. b) din anexa la Ordinul ministrului 

educaţiei nr. 6.463/2023 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor şi a 

altor forme de sprijin financiar de la bugetul de stat pentru studenţii şi cursanţii din 

învăţământul superior de stat, învăţământ cu frecvenţă; 

    - Referatul de aprobare nr. 432/DGIU din 27.11.2023, 

    în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

    ministrul educaţiei emite prezentul ordin. 

 

    ART. I 

    Anexa la Ordinul ministrului educaţiei nr. 6.463/2023 privind aprobarea Criteriilor 

generale de acordare a burselor şi a altor forme de sprijin financiar de la bugetul de stat 

pentru studenţii şi cursanţii din învăţământul superior de stat, învăţământ cu frecvenţă, 

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 913 din 10 octombrie 2023, se 

modifică după cum urmează: 

    1. La articolul 10 alineatul (9), litera b) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
    "b) studenţii bolnavi de tuberculoză, care se află în evidenţa unităţilor medicale, pe 

perioada tratamentului tuberculostatic, diabet insulinonecesitant, boli maligne, sindroame de 

malabsorbţie severe, boală cronică de rinichi în program de dializă, astm bronşic persistent 

moderat sau sever, epilepsie grand mal, cardiopatii congenitale, hepatită cronică cu fibroză 

avansată (stadiu F3 sau F4), glaucom, miopie gravă, boli imunologice autoimune forme 

severe, boli rare, tulburări din spectrul autist, boli hematologice severe care necesită 

tratament continuu sau spitalizări frecvente, surditate bilaterală, fibroză chistică, cei infectaţi 

cu virusul HIV sau bolnavi de SIDA şi cei cu deficienţe locomotorii severe, fără a se lua în 

considerare nivelul venitului mediu pe membru de familie;". 

    2. La articolul 13 alineatul (2), litera d) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
    "d) certificat de la un medic de specialitate, altul decât medicul de familie, în care să se 

prezinte evoluţia şi tabloul clinic al problemei medicale de care suferă studentul şi care se 

încadrează în prevederile art. 10 alin. (9) lit. b) sau certificat de încadrare în grad de 

handicap." 

    ART. II 



    Prevederile prezentului ordin se duc la îndeplinire de către Direcţia generală învăţământ 

universitar, Direcţia generală economică din cadrul Ministerului Educaţiei şi de către 

instituţiile de învăţământ superior de stat, potrivit legii. 

    ART. III 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

                              p. Ministrul educaţiei, 

                              Gigel Paraschiv, 
                              secretar de stat 

 

    Bucureşti, 4 decembrie 2023. 

    Nr. 6.742. 

 

                              --------------- 


